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Vraag 1:

Wie heeft de verantwoordelijkheid voor huisvesting asielzoekers en met name op het gebied van onderwijs. Is dit het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) of de gemeente?
(PVDA)

Antwoord vraag 1 (COA en Gemeente):

Verantwoordelijkheid voor de huisvesting van asielzoekers ligt bij het COA. De gemeente is verantwoordelijk voor scholing van leerplichtigen en heeft derhalve een huisvestingsplicht op het gebied van onderwijs zodra een asielzoeker verblijft in de gemeente Maastricht. Om deze taak uit te voeren worden er middelen uit het faciliteitenbesluit beschikbaar gesteld aan de gemeente.


Vraag 2:

Waar komt in de bestuursovereenkomst het overleg met de buurt terug? (PVDA)

Antwoord vraag 2:

In de bestuursovereenkomst is een aparte passage gewijd aan voorlichting, informatie en overleg.
Kort samengevat draagt het COA zorg voor de informatie aan de inwoners en over de te volgen procedures en het COA stelt een overlegcommissie in die tot doel heeft de relatie tussen de omwonenden en het opvangcentrum goed te laten verlopen. In deze commissie hebben in ieder geval zitting vertegenwoordigers van de gemeente, van de politie, van de door het COA aan te wijzen diensten die in het opvangcentrum werkzaam zijn en van de plaatselijke bevolking, alsmede het lokale COA-management.
De gemeente zal samen met het COA het initiatief nemen in nauwe samenwerking met de buurt en andere partijen voor het inrichten van deze commissie die zowel een rol heeft bij het realiseren van opvang als ook bij het periodiek monitoren van de voortgang en het oppakken van pijnpunten. De nadruk komt daarmee met name te liggen op het bevorderen van (gevoelens) van leefbaarheid en veiligheid.
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Vraag 3:

Wat is precies de taak van het COA? (PVDA)

Antwoord vraag 3 (COA):

COA staat voor Centraal Orgaan opvang asielzoekers. Wij zijn verantwoordelijk voor de opvang, begeleiding en uitstroom (uit de opvang) van asielzoekers in Nederland. Het COA is een zelfstandig bestuursorgaan (zbo) en valt onder de politieke verantwoordelijkheid van de staatssecretaris van Veiligheid en Justitie (de heer mr. F. Teeven). Het COA legt verantwoording af aan dit ministerie.

Als zelfstandig bestuursorgaan voeren wij een politieke opdracht uit. Onze taken zijn vastgelegd in de Wet Centraal Orgaan opvang asielzoekers. Binnen deze beleidskaders geven wij met onze expertise invulling aan de opdracht.

Wij zijn voor de Nederlandse samenleving dé opvangorganisatie in de vreemdelingenketen die zorgt voor opvang, begeleiding en uitstroom van asielzoekers. Dit doen wij met veilige huisvesting, verstrekking van middelen van bestaan en met gerichte programma's. Wij huisvesten en begeleiden op een professionele manier mensen in een kwetsbare positie in een veilige en leefbare omgeving, zodat het opvangen van vreemdelingen voor politiek en samenleving beheersbaar blijft en kan worden verantwoord.

Het COA werkt nauw samen met de andere organisaties binnen de vreemdelingenketen, zoals de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND), de Vreemdelingenpolitie, de Koninklijke Marechaussee en de Dienst Terugkeer en Vertrek (DT&V) .

Vraag 4: Wie van het college zal het aanspreekpunt voor de buurt zijn? (PVDA)

Antwoord vraag 4:

Hierop is in de raadscommissie door de burgemeester het volgende antwoord gegeven:
“Voorlopig zal de burgemeester het eerst verantwoordelijke aanspreekpunt zijn en misschien dat er op een later moment nog een overdracht zal plaatsvinden naar de wethouder Welzijn maar dit dient nog bekeken te worden.”


Vraag 5: Wat gebeurt er met asielzoekers die geen verblijfsvergunning krijgen? (PVM)

Antwoord vraag 5:

Hierop is in de raadscommissie door het COA het volgende antwoord gegeven:
“De Immigratie & Naturalisatiedienst (IND) gaat over de procedure. Dit is geen taak van het COA.
Het is het besluit en de verantwoordelijkheid van de asielzoeker om terug te keren. Het COA kan en mag hier niet verantwoordelijk voor zijn.”
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Vraag 6: Heeft het COA alleen aan de gemeente Maastricht een voorstel gedaan of is er ook met andere Limburgse gemeenten gesproken? (PVM)

Antwoord vraag 6:

Hierop is in de raadscommissie door het COA het volgende antwoord gegeven:
“Het COA is nu op vijf plekken gehuisvest in Limburg: Venlo, Baexem, Heerlen, Echt en Sweikhuizen. Het COA is met een aantal andere Limburgse gemeenten nu in gesprek.”


Vraag 7: Is het mogelijk om een goede communicatie en afstemming/garanties met de buurt te organiseren? (MVP, D66, CDA en Seniorenpartij)

Antwoord vraag 7:

De burgemeester heeft voorafgaand aan de commissievergadering gesprekken gevoerd met de omwonenden van de Willem Alexanderweg en het buurtplatform (Zie bijlage 2 “ antwoorden gesprekken met buurt en buurtplatform”). Er zal een start gemaakt worden met het maken van goede afspraken over inpassing van het azc. Het COA zal samen met de gemeentelijk projectleider voor de raadsvergadering op 16 september a.s. een gesprek organiseren met de direct omwonenden van PI Overmaze en met het buurtfplatform. De verwachting is dat dit op donderdag 11 september zal plaatsvinden. Na de raadsvergadering zal er een informatieavond met de buurt plaatsvinden. Deze dient nog ingepland te worden.


Vraag 8: Waarom is de Tapijnkazerne nu geen mogelijkheid voor een asielzoekercentrum?

Antwoord vraag 8:

Hierop is in de raadscommissie door de burgemeester het volgende antwoord gegeven:
“Er is eerst naar rijksvastgoedobjecten gekeken en vervolgens naar gemeentelijk vastgoed. De tapijnkazerne is eigendom van de Provincie en Universiteit Maastricht en de plannen voor herontwikkeling bevinden zich in een gevorderd stadium.”


Vraag 9: Is in verband met het aantal asielzoekers gekeken naar mogelijkheden voor spreiding van binnen en buiten Maastricht? (CDA)

Antwoord vraag 9 (COA):

Het COA staat voor centrale opvang en vanuit die optiek organiseren wij onze verantwoordelijk in termen van veilgheid, leefbaarheid en beheersbaarheid dan ook centraal. Daarnaast is het voor het verloop van de asielprocedure logistieke efficienter om de bewoners centraal te huisvesten in plaats van op diverse kleine locaties in een stad.
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Vraag 10: Welke maatregelen worden er getroffen op het gebied van veiligheid (CDA)

Antwoord vraag 10 (COA en gemeente):

Antwoord COA:

 Het gebouw voldoet bij ingebruikname door het COA aan de gestelde wet- en regelgeving om een veilig gebruik door bewoners te garanderen.Het terrein van het azc zal voldoen aan alle veiligheidseisen die het COA aan haar locaties stelt;

 Het azc is altijd bereikbaar. Om dit te realiseren is een BHV organisatie zowel in- als extern bereikbaar (altijd 3 personen aanwezig). De medewerkers van het COA zijn BHV-getraind en kunnen optreden bij calamiteiten. Buiten COA-werktijden zijn beveiligers van een door het COA ingehuurd bedrijf aanwezig. De op het azc aanwezige veiligheidsmedewerkers zijn dag en nacht bereikbaar en aanspreekbaar;

 Het COA heeft voor ieder azc ook een zogeheten 'bedrijfsnoodplan', waarin scenario's zijn opgenomen voor bedreigende situaties. Het bedrijfsnoodplan voor een azc in Maastricht is nu nog niet klaar, maar zodra dat het geval is kan dit worden ingezien. COA-medewerkers en/of beveiligers treden in geval van calamiteiten of incidenten handelend op en schatten in of er hulpdiensten moeten worden ingeschakeld;

 Indien de vestiging door gaat zal de gemeente samen met COA het initiatief nemen in nauwe samenwerking met de buurt en andere partijen (politie, de basisschool etc).
Klankbordgroep in te richten die zowel een rol heeft bij het realiseren van de opvang als ook bij het periodiek monitoren van de voortgang en het oppakken van de pijnpunten. De nadruk komt daarmee met name te liggen op het bevorderen van (gevoelens) van leefbaarheid en veiligheid.


Antwoord gemeente:
Er is in Maastricht Noordoost en dus ook in Limmel sprake van substantiële extra inzet van de politie en de ketenpartners gecoördineerd door het Veiligheidshuis.
Met het COA wordt een inventarisatie gemaakt van de te verwachten effecten en de eventuele maatregelen die aanvullend moeten worden genomen.

